（含增值税）人民币 17,691,726.00 元后，实际收到的现金认购款净额为人民币 15,982,308,274.00 元。上述现

金认购款净额扣除由本公司支付的其他发行费用（含增值税）共计人民币 2,704,354.28 元后，实际募集资金净额

为人民币 15,979,603,919.72元。

（四）  与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

与本集团相关的于 2021 年生效的企业会计准则相关规定如下：

- 《企业会计准则解释第 14 号》(财会 [2021] 1 号) (“解释第 14 号”)

-《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知》(财会 [2021] 9 号)

i) 解释第 14 号

解释第 14 号自 2021 年 1 月 26 日（施行日）起施行。

- 政府和社会资本合作项目

解释第 14 号明确了政府和社会资本合作（PPP）项目合同的特征和条件，规定了社会资本方对 PPP
项目合同的具体会计处理和披露要求。《企业会计准则解释第 2 号》（财会[2008]11 号）中关于“五、

企业采用建设经营移交方式（BOT）参与公共基础设施建设业务应当如何处理”的内容同时废止。

采用该解释未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

- 基准利率改革

解释第 14 号规定了基准利率改革导致的有关金融工具和租赁负债的修改的相关会计处理和披露

要求。本集团对 2020 年 12 月 31 日前发生的以及 2021 年 1 月 1 日至施行日新增的有关基准利率

改革相关业务进行追溯调整，将累计影响数调整 2021 年度的年初留存收益或其他综合收益，无需

调整前期比较财务报表数据。

采用该解释未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

ii) 财会 [2021] 9 号

《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》(财会 [2020] 10 号) 对于满足一定条件的，由新冠肺

炎疫情直接引发的租金减让提供了简化方法，结合财会[2021] 9 号的规定，该简化方法的租金减

让期间为针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额。本集团将财会 [2021] 9 号的累积影响数调

整 2021 年度的年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

采用上述规定未对本集团的财务状况和经营成果产生重大影响。

50

第七节 股份变动及股东情况
一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1. 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量 比例

(%)
一、有限售条件股份
国有法人持股 4,152,258,692 27.09 0 0 4,152,258,692 24.50
二、无限售条件流通股份
人民币普通股 8,111,520,431 52.91 1,619,101,529 1,619,101,529 9,730,621,960 57.41
境外上市的外资股 3,065,523,272 20.00 0 0 3,065,523,272 18.09
三、股份总数 15,329,302,395 100.00 1,619,101,529 1,619,101,529 16,948,403,924 100.00

2. 股份变动情况说明

经中国证券监督管理委员会《关于核准中国南方航空股份有限公司公开发行可转换公司债券的批

复》（证监许可[2020]2264 号）核准，公司于 2020 年 10 月 15 日公开发行 16,000 万张可转换公

司债券，每张面值人民币 100 元，发行总额人民币 160.00 亿元，期限 6 年。经上海证券交易所自

律监管决定书[2020]355 号文同意，公司人民币 160.00 亿元可转债已于 2020 年 11 月 3 日起在上

海证券交易所挂牌交易，债券简称“南航转债”，债券代码 110075。根据《上海证券交易所股票上

市规则》等相关规定以及《中国南方航空股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书》

的有关约定，南航转债自 2021 年 4 月 21 日起进入转股期，初始转股价格为人民币 6.24 元/股。报

告期内，累计已有面值人民币 10,103,194,000 元南航转债转换成公司 A 股股票，累计转股股数为

1,619,101,529 股。详情请分别参见公司于 2021 年 4 月 14 日、2021 年 6 月 23 日及 2021 年 7 月 3
日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上交所网站披露的相关公告。

3. 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如